A ubi invidus clam insidens tum maxime de neco cogitat, cum inimicus venit quæsitum concordiam. Quam igitur necesse nobis est studiose eniti ut pertinaces in odio flectamus, utque nunquam timere desinamus, ne is moriatur, qui veniam, concordiam consortiumque postulat!

11. Isto modo oportet nos hominem invidum cavere atque deserere, et perseverare in conserndis manibus, in Hectendis genibus, in quieta vita, ita ut spercius uno in Deo charitatis, utque amicum e sublimi asciscamus, talique ratione et aliis similibus æternam lucem comparemus. Præterea quis audebit redire in gratiam cum homino qui postquam alte odium lateque iras excrucierit, resipiscere videtur? qui contra non suspectam habebit vitam in melius, sed ad breve mutata?

B Nec est enim ut per nos explorate sciamus, antequam Deus detecta re certiores nos fecerit, num invidus sese ex paradiiso, imo ex Deo jam segregatum malit, dummodo liceat nocere ei quem exsecratur. Quia ergo via quis poterit hominem odio tam proclivem ut amicum adire, nec potius cuncto convenire ut insidias molientem?

12. Prono me, amici, coram homine quem singimus esse Sapricium. Volo plane in ejus amicitiam recipi. Accurro ad eum ego, ut posuimus, Nicephorus. Genua amplector ut fideles inter amicos me conscribat. Is autem forsitan adeo non delectabitur ut contra seu lapidem, seu lignum, seu quidquid invenerit adversus me arripiat. Imo enīc aggredietur, si cui ita mori in promptu fuerit.

C Quomodo igitur non caveam? cur non timeam? unde audeam inire cum Saprio societatem, nisi impulsu a solo Deo, ut ipse Nicephorus, id peragendum suscepere? Ergo quiunque a Deo sanam accepit mentem non id committet ut prior occupet aut præcipiat aut mansuetat professum de genere hoc inimicum; nec ejus occursum solum cavebit, sed occulta etiam incepta, que non irrita, imo et lethalia, Deo non obtundente aciem, esse possent.

13. Oportet, si quis in tales inimicum inciderit, pedem referat, si data sit copia, navemque, ut ita dicam, retro agat, condatque celeriter in statione prudentiæ, ne forte, si cessaverit in inveniendo portu, a tergo evadatur usque ad necem. Nec locus esset, credo, cur talis vir culpetur; nulla est enim timiditas ineluctabilia detrectanti. Jure igitur homo nosler, si gravissimum hunc inimicum prospexerit ad se venientem et inconsulto de concordialoquentem conversus in fugam abeo declinabit. Unde enim poterit satis confidenti esse animo ut speret inimicum accedere ad conciliationem, non properare ad magnum facinus? Re similitudine adumbrabo. Terribilis est leo cum occurrit. Ut vero nulla opus esset audacia si quis eum in carcere cohibitum et calenis constrictum conveniret, sic [liberatum] et occurrentem quivis quam ciliissime fugeret, modo non pedes pavore constite-

rint. Simili modo fugiendum est odium altis radicibus haecus, fugiendusque inimicus per istud odium leoni similis. Pedem nudum in ignes sano proferret, qui se tali sociaret inimico, amicitiam cum eo secundum justitiam conciliaturus. Oportet eum fugiat occurrentem quasi ad oscula, non secus ac si ante pedes ignis accenderetur. Quod enim ad perturbationes mentis attinet, qui ad ea pericula incautus ruit quæ postea expertus reformidat, idem facit ac si non videret quod ante pedes.

14. Necessæ est ergo, ut appareat ex his quæ nuper diximus, utrare ne quis prior vos odio perlaci occupet. Sin autem in tales miseras incidentilis, demittite caput, atque ex illa communis malorum abysso, clam invocate Deum; tum genibus provoluti extendite ad eum manus; denique cavete ne qui prior læserit, iram occasione data expleat, si vobis obvius fuerit. Quapropter collendum est ex iis quæ antea consideravimus, remota odiorum scandala compositamque pacem summum esse ac supremum bonum omnibus hominibus, et imprimis Christianis, a quibus Deus neque donum neque aliud quidquam accipit nisi charitatem colant; tum cunctis iis quæ ad vitam spectant.

15. Quod si quis, postquam perseveraverit in odio, et lacesiverit et terruerit et nocuerit, et nullum plane amicitiae indicium præ se tulerit, postea nuntielur se composuisse in amicum fidem qui pacem promoveat et pacificum se dextere simulet; sed cavendum est ne cum tali homine amica societas incatur, donec fidem in se fecerit, ponens in medio pignus idoneum, per quod alter cum altero conjugatur, ac duo sejuncti viri in unionem sancti Spiritus ingrediantur. Aliter jure timendum sit ne importuno in congressu, qui amicitiam respicientis more precatur, detrimentum contra ferat, quod minime patienti salubro futurum esset.

16. Idem prorsus is reformidabit qui ad inimicum revertitur non plane simplicem, sed plus aquo averbum. Quo enim satisdato certior sit qui, auctore Deo, tuum repetit studiosus quam projecerat amicitiam, fore ut ipse conveniat inimicum cito placabilem, qui resipiscerentem amicum amplectatur et osculetur, non occidat et devoret misere trucidatum? Contigit in exemplo supra laudato ut qui roditum in amiculum quæcavisset martyrio salvaretur, quique redeunte aversatus esset per Satanam periret. Atque semper eodem modo se res habet, nec oportet confidere nos ita delapsos ita salvatumiri. Namque illud perraro evenit, nec alibi tale quidquam reperiatur. Omitto dicere id naturaliter ac vulgo fieri ut ambo una delapsi una pereant, qua ex re majus dæmon gaudium suscipiat.